ПРОТОКОЛ № 11-2022
публичных слушаний на тему: «О рассмотрении проекта внесения
изменений в Правила благоустройства территории муниципального
образования «город Саянск», утверждённые решением Думы городского
округа муниципального образования «город Саянск»
от 25.04.2019 №71-67-19-12»

г. Саянск 22.06.2022 г. 16.00-16.30

Место проведения Дата, время проведения

Организатор публичных слушаний: Комитет по архитектуре и
градостроительству администрации муниципального образования «город
Саянск»

Председатель публичных слушаний: заместитель мэра городского округа
по вопросам жизнеобеспечения города -  председатель Комитета по
жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту и связи администрации
городского округа муниципального образования «город Саянск», Данилова
Мария Федоровна.

Секретарь публичных слушаний: консультант в сфере градостроительства
и архитектуры Комитета по архитектуре и градостроительству
администрации муниципального образования «город Саянск», Панкина
Анастасия Сергеевна.

Докладчики: председатель -  главный архитектор Комитета по архитектуре и
градостроительству администрации муниципального образования «город
Саянск», Колькина Юлия Валерьевна

Присутствовали:
11 участников публичных слушаний, зарегистрированных в установленном
законодательством порядке.

Тема публичных слушаний:
Рассмотрение проекта внесения изменений в Правила благоустройства

территории муниципального образования «город Саянск», утверждённые
решением Думы городского округа муниципального образования «город
Саянск» от 25.04.2019 №71 -67-19-12».

Председатель публичных слушаний, Данилова Мария Фёдоровна,
представила краткую информацию о вопросах, подлежащих обсуждению на
публичных слушаниях, о порядке и последовательности проведения
публичных слушаний, об условиях участия в публичных слушаниях,
представил докладчика.

Данилова М.Ф.: «Уважаемые жители г. Саянска! Администрация
городского округа проводит сегодня публичные слушания по рассмотрению
проекта внесения изменений в Правила благоустройства территории
муниципального образования «город Саянск», утверждённые решением

Думы городского округа муниципального образования «город Саянск»
от 25.04.2019 №71-67-19-12» '

Регламент публичных слушаний:
1) освещение вопроса до 10 минут;
2) для обсуждения материалов доклада на каждое выступление до 3

минут;
3) прения;
4) голосование;
5) разное.
Публичные слушания назначены постановлением администрации

городского округа муниципального образования «город Саянск» от
09.06.2022 № 110-37-693-22.

Постановление было опубликовано в газете «Саянские зори «Саянские
зори» от 16.06.2022 № 23 (4193 (вкладыш официальной информации стр.З))
информация о публичных слушаниях была размещена в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте городского
округа муниципального образования «город Саянск» и на информационном
стенде в вестибюле здания администрации городского округа
муниципального образования «город Саянск». О публичных слушаниях
были дополнительно извещены служащие структурных подразделений
администрации.

Предложения и замечания участников публичных слушаний принимались
с 16.06.2022 г. по 23.06.2022 г.

Предложений и замечаний в адрес администрации муниципального
образования «город Саянск» до дня собрания участников публичных
слушаний 22.06.2022 г. не поступало.

Все замечания и предложения, поступившие в процессе проведения
публичных слушаний, будут занесены в протокол.

Слово для доклада предоставляется председателю -  главному
архитектору Комитета по архитектуре и градостроительству администрации
муниципального образования «город Саянск» Колькиной Юпии Валерьевне.
Колькина Ю.В.: «Добрый день уважаемые участники публичных слушаний
по рассмотрению проекта внесения изменений в Правила благоустройства
территории муниципального образования «город Саянск», утверждённые
решением Думы городского округа муниципального образования «город
Саянск» от 25.04.2019 №71-67-19-12.

Правила благоустройства территорий муниципального образования
«город Саянск» разработаны и действуют на территории города с 2014 года.
Периодически Правила пересматривались, изменялись, дополнялись.
Необходимость принятия Правил в новой редакции обусловлена участием
Иркутской области (в частности муниципального образования «город
Саянск») в приоритетном проекте Российской Федерации «Формирование
комфортной городской среды», который предусматривает проведение
масштабных мероприятий по благоустройству дворовых территорий,
общественных пространств, а также обустройство парков малых городов за
счет федеральных и областных субсидий.

/
В рамках реализации данного проекта предусмотрено выполнение

обязательных мероприятий, одним из которых является актуализация
Правил благоустройства с учетом Методических рекомендаций по
разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных
образований, утвержденных приказом Министерства строительства и
жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации
от 29.12.2021 № 1042/пр.

Структура актуализированных Правил представлена на слайде. Проект
Правил содержит 7 глав.

Глава 1 содержит общие положения и основные понятия, основные
принципы формирования комфортной среды на территории муниципального
образования.

Настоящие Правила благоустройства территории муниципального
образования «город Саянск» регулируют вопросы:

1) подготовки и согласования проектов благоустройства;
2) выполнение мероприятий по благоустройству на территориях

различного функционального назначения;
3) размещение объектов и элементов благоустройства;
4) участие граждан и организаций в реализации мероприятий по

благоустройству территории муниципального образования «город Саянск»;
5) содержание территорий общего пользования и порядок пользования

такими территориями;
6) иных вопросов и действий, связанных с реализацией прав и

обязанностей физических и юридических лиц, а также полномочий
администрации городского округа муниципального образования «город
Саянск» в сфере благоустройства.

Глава 2 содержит положение о регулировании благоустройства
территории муниципального образования «город Саянск». Данной главой
определены Права и обязанности лиц, осуществляющих благоустройство
территории. Актуализированная редакция Правил содержит форму схемы
границ прилегающей территории зданий (помещений в них) и сооружений,
которая утверждается постановлением администрации.

Ранее заключенные в соответствии с настоящими Правилами
Соглашения о благоустройстве между юридическими и физическими лицами
сохраняют свое действие до момента утверждения схемы границ
прилегающих территорий.

Определены формы участия граждан в благоустройстве территорий на
стадии проектирования и размещения элементов благоустройства, порядок
участия граждан в мероприятиях по благоустройству территорий
муниципального образования регламентирован главой 3.

Особые требования к доступности городской среды содержатся в главе
4. Благоустройство территории.

Требования к благоустройству в границах общественных территорий,
жилой застройки, рекреационного назначения, транспортной и инженерной
инфраструктуры регламентированы главой 5 Требования к благоустройству в
границах функциональных зон.

\

Требования к внешнему виду фасадов и ограждающих конструкций; а
также требования к организации освещения территории муниципального
образования, включая архитектурную подсветку зданий, строений,
сооружений; требования к организации озеленения; требования к
организации пешеходных и вело-пешеходных коммуникаций, в том числе
тротуаров, аллей, дорожек, тропинок; требования к организации автостоянок
и парковок (парковочных мест); требования к размещению малых
архитектурных форм и городской мебели; требования к организации детских
и спортивных площадок; требования к размещению наружной рекламы и
информации на территории муниципального образования «город Саянск»;
требования к организации приема поверхностных сточных вод; требования к
организации площадок для выгула собак; праздничное (событийное)
оформление территории определены в главе 6 -Требования к отдельным
элементам и устройствам благоустройства территории.

Г лава 7 - Общие положения содержания территории регламентирует:
- общие положения по уборке территорий;
- зимнюю уборку территории;
- летнюю уборку территории;
- содержание территории при строительстве, ремонте, реконструкции,

прекращении эксплуатации объектов недвижимости;
- содержание территории при проведении земляных работ;
- запрещенные виды деятельности.

У меня все. Спасибо за внимание!».

Данилова М.Ф.: «Есть ли вопросы, замечания, предложения?
Данилова М.Ф.: «Есть ли вопросы, замечания, предложения? Вопросов,

замечаний нет. Предложение одобрить проект внесения изменений в Правила
благоустройства территории муниципального образования «город Саянск»,
утверждённые решением Думы городского округа муниципального
образования «город Саянск» от 25.04.2019 №71-67-19-12». Прошу
голосовать».

«за» - 11 человек
«против» - нет
воздержавшихся -  нет

Данилова М.Ф.: Публичные слушания объявляются закрытыми, спасибо
всем, что приняли участие в слушаниях. Желаю вам всего доброго».

В результате публичных слушаний принято решение:
Одобрить проект внесения изменений в Правила благоустройства территории
муниципального образования «город Саянск», утверждённые решением
Думы городского округа муниципального образования «город Саянск»
от 25.04.2019 №71-67-19-12».

Данилова М.Ф. объявила публичные слушания закрытыми,
поблагодарила присутствующих за участие в слушаниях, пожелала всего
доброго.

Окончание слушаний в 16 часов 30 минут.

Приложения:
1. Презентация (материалы на 3 ли
2. Список участников публичных £

Председатель публичных слушаний \

Секретарь публичных слушаний JC'CttOf

СОГЛАСОВАНО:

Ю.В. Колькина

(на 2 листах).

М.Ф Данилова

А.С. Панкина